1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  006/2024

Institui a Medalha Legislativa de Mérito do
Samba , e dá outras
providências.

O Vereador Robson Nascimento Santos (Boy), no
uso e gozo de suas atribuições legais que lhe
confere o artigo 57 da Lei Orgânica Municipal,
combinado com o artigo 177 do Regimento
Interno, apresenta para apreciação Plenária, o
seguinte PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica instituída a Medalha Legislativa de Mérito do Samba Adoniran Barbosa ,
destinada a homenagear músicos, artistas e sambistas do Município de Diadema.

Art. 2º. As medalhas serão entregues, anualmente, em Sessão Solene, preferencialmente no
dia 02 de dezembro, por ser o Dia Municipal do Samba.

Art. 3º. As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas,
se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 07 de março de 2024.

Ver. ROBSON NASCIMENTO SANTOS
(BOY)

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Adoniran Barbosa é o nome artístico de João Rubinato, fez sucesso como
cantor e compositor. Em suas obras, retrata o cotidiano das camadas pobres da população
urbana e as mudanças causadas pelo progresso. Para isso, faz uso da maneira de falar dos
moradores de origem italiana de alguns bairros paulistanos, como Barra Funda e Brás.

João Rubinato nasceu em 6 de agosto de 1910, em Valinhos, localidade que
foi distrito do Município de Campinas até 1953. Numa entrevista em 1972, ao programa
Ensaio Especial da TV Cultura, Adoniran disse que, na verdade, nascera em 1912, mas sua
família teria adulterado os documentos para 1910, para que começasse a trabalhar mais cedo,
pois a fábrica em que iria trabalhar não admitia quem tivesse menos de doze anos.

Morreu em São Paulo no dia 23 de novembro de 1982, aos 70 anos, por
enfisema pulmonar. Adoniran Barbosa viverá eternamente no coração de todas as pessoas que
encantou e cantou.

Em sua vida, Rubinato representava em programas de rádio diversos
personagens, entre as quais, Adoniran Barbosa, que acabou por se confundir com seu criador
dada a sua grande popularidade. Adoniran ficou conhecido nacionalmente como o pai do
samba feito em São Paulo.

O samba, no início da carreira, tem para si caráter acidental. Escolado pela
vida, sabia,  que o estrelato e o bom sucesso econômico só seriam alcançados na veiculação
de seu nome na caixa de ressonância popular que era o O seu primeiro sucesso como
compositor vira canção muito conhecida nas rodas de samba, das casas de espetáculo: "Trem
das Onze".

Na cidade de São Paulo, Adoniran foi homenageado com seu nome em uma
rua do bairro central da Bela Vista e com o nome Trem das Onze em uma rua do distrito do
Jaçanã, na zona norte da cidade.

Em dezembro de 2022, foram realizadas reformas no cruzamento da Avenida
Ipiranga e a São João, com colocação de estátuas em homenagem aos representantes do
samba paulista, Adoniran Barbosa e Paulo Vanzolini.

Diante da relevância da matéria, peço a celeridade para a sua tramitação nesta
Casa  de Leis e o apoio à propositura aos Nobres Pares desta Casa.

Ver. ROBSON NASCIMENTO SANTOS
(BOY)